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Krefeld, den 10.04.2024 

1. Veröffentlichung von Rechtsvorschriften 

Im Ministerialblatt für das Land NRW 77. Jahrgang Nummer 10 vom 2. April 2024 
Veröffentlichungen, die in die Sammlung des bereinigten Ministerialblattes für das Land Nordrhein-Westfalen (SMBI.NRW.) 
aufgenommen werden. 
11.03.2024: Änderung der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen zur Umsetzung der Europäischen Innovationspartnerschaft 
für Produktivität und Nachhaltigkeit in der Landwirtschaft 
 

2. Aus der Öffentlichkeitsarbeit  
Neuer Content für die Internet-Seite www.käsekompass-nrw.de  
Die Internetseite www.käsekompass-nrw.de sowie die Social Media Kanäle 

des Projektes erhalten neuen Content. Im Rahmen der Regionalvermark-

tungsförderung des Landes Nordrhein-Westfalen werden von der Landes-

vereinigung der Milchwirtschaft NRW e.V. kontinuierlich Käsehöfe aus NRW 

vorgestellt, die mit ihren Produkten für Vielfalt, Handwerk und Tradition ste-

hen und damit für außergewöhnliche Qualität und Genuss. Aktuell wurden 

neue Rezepte entwickelt und in Bild und Film umgesetzt. Insbesondere zu 

dem Thema „Grillen mit Käse“ machen die neuen Rezepte Appetit auf Käse 

aus der Region. Pünktlich zum Start der Grillsaison können „Appetithäpp-

chen“ wie diese „Süßkartoffel vom Grill mit Ricotta-Limetten-Creme“ auf 

www.kaesekompass-nrw.de sowie auf Facebook und Instagram angeschaut 

und heruntergeladen werden.  
 

3. Deutschland: Käseproduktion nach Fettstufen 

in t / % = Fett i. Tr. 
JAHR JANUAR - DEZEMBER 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 ± % Vj. 2022 2023 ± % Vj. 

-Magerstufe (0,1 – 9,9%) 293.631 299.494 309.080 308.346 295.129 280.342 -5,0 280.342 283.242 +1,0 

-Viertelfettstufe (10 – 19,9%) 54.628 52.792 50.512 47.069 46.388 51.454 +10,9 51.454 54.684 +6,3 

-Halbfettstufe (20 – 29,9%) 139.009 131.710 134.899 143.641 131.336 113.793 -13,4 113.793 111.042 -2,4 

-Dreiviertelfettstufe (30 – 39,9%) 106.218 75.123 74.843 76.995 75.324 75.101 -0,3 75.101 75.842 +1,0 

-Fettstufe (40 – 44,9%) 423.514 445.016 451.348 444.611 462.651 443.592 -4,1 443.592 465.927 +5,0 

-Vollfettstufe (45 – 49,9%) 769.553 819.278 835.646 891.131 884.582 892.602 +0,9 892.602 890.944 -0,2 

-Rahm-/Doppelrahmstufe (≥ 50%) 487.444 486.358 505.509 509.689 539.669 548.239 +1,6 548.239 544.950 -0,6 

Käse insgesamt 1) 2.273.996 2.309.772 2.361.838 2.421.481 2.435.079 2.405.122 -1,2 2.405.122 2.426.631 +0,9 

1)ohne Sauermilch-, Koch- und Molkenkäse 
Quelle: ZMB 
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4. Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in 1.000 t 
Kalenderjahr 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 ± % Vj. 

Milchanlieferung (Molkereistandort) 31.972,7 31.937,0 32.490,9 32.442,2 32.552,1 31.942,4 31.947,0 32.423,7 +1,5 

Milchanlieferung (Erzeugerstandort) 31.318,0 31.255,1 31.717,0 31.747,1 31.826,4 31.163,6 31.021,1 31.450,9 +1,4 

   davon Biomilch  939,1 1.117,8 1.184,7 1.234,2 1.266,2 1.317,7 1.382,2 +4,9 

In Molkereien hergestellt:          

Konsummilch 4.980,9 4.743,3 4.646,1 4.523,0 4.565,9 4.379,6 4.102,8 4.031,9 -1,7 

   davon Bio-Konsummilch  354,2 368,6 392,5 447,4 463,3 407,6 380,4 -6,7 

Buttermilcherzeugnisse 124,5 115,2 116,0 107,7 104,1 98,2 92,3 85,7 -7,1 

Frischprodukte 3.124,1 3.119,4 3.109,4 3.098,8 3.087,0 3.090,7 3.167,3 3.137,6 -0,9 

   Sauermilch- und Kefirerzeugnisse 198,5 199,2 203,6 207,4 213,0 208,4 195,0 197,3 +1,2 

   Joghurterzeugnisse (ohne Zusätze) 575,2 606,0 639,0 661,9 673,5 642,7 637,2 655,4 +2,9 

   Frischprodukte 2) mit Zusätzen  2.350,4 2.314,2 2.266,9 2.229,5 2.200,6 2.239,6 2.335,2 2.285,0 -2,2 

Sahneerzeugnisse 587,5 578,0 552,2 554,4 530,4 544,4 525,3 521,5 -0,7 

Kondensmilcherzeugnisse 351,4 372,7 332,8 325,0 323,3 305,2 292,5 293,0 +0,2 

Trockenmilcherzeugnisse insgesamt (ohne Molkenpulver) 701,5 708,0 725,3 707,5 725,0 666,4 684,6 677,5 -1,0 

   Sahne-, Vollmilch- und Teilentrahmtes Milchpulver 128,0 134,8 143,4 134,1 122,3 117,2 130,8 131,8 +0,7 

   Magermilchpulver 435,6 430,4 414,2 392,8 416,5 352,8 351,5 347,2 -1,2 

   Buttermilchpulver 19,6 21,5 23,3 26,0 24,8 21,7 23,7 21,6 -8,9 

   Sonst. Milcherzeugnisse in Pulverform 118,3 121,3 144,4 154,6 161,4 174,7 178,6 176,9 -0,9 

Molkenpulver 359,7 345,2 315,7 310,2 317,2 369,7 370,6 384,5 +3,7 

Butter 1) 515,4 496,8 484,0 497,1 506,5 471,1 472,6 480,5 +1,7 

   davon Bio-Butter  15,9 15,7 13,9 14,9 14,7 12,4 12,9 +4,1 

Mischfette 37,6 50,8 49,1 51,9 89,0 84,1 78,1 78,4 +0,4 

Käse insgesamt ( ohne Schmelzkäse und deren Zubereitungen) 2.325,3 2.304,9 2.339,4 2.389,3 2.448,6 2.461,3 2.429,8 2.450,6 +0,9 

   Hartkäse 211,0 192,0 198,5 189,3 192,5 189,2 186,6 180,3 -3,3 

   Schnittkäse 695,9 706,5 708,4 739,3 745,2 758,5 751,1 777,8 +3,6 

   Halbfester Schnittkäse 55,7 57,0 55,8 56,0 56,4 56,6 57,3 55,8 -2,7 

   Weichkäse 159,6 157,7 160,8 152,2 167,2 167,9 164,9 159,5 -3,3 

   Pasta Filata Käse 358,9 370,9 390,3 401,1 424,8 446,7 456,1 461,7 +1,2 

   Frischkäse 815,3 791,4 797,2 823,9 835,3 816,2 790,2 792,5 +0,3 

   Sauermilchkäse, Kochkäse und Molkenkäse 28,9 29,3 28,3 27,4 27,2 26,3 23,6 23,1 -2,2 

   Schmelzkäse und Schmelzkäsezubereitungen 172,2 175,9 185,9 191,7 192,6 204,3 208,9 206,3 -1,3 

   Bio-Käse  46,8 52,6 56,1 64,7 67,9 66,4 67,2 +1,2 

1) Einschl. Milchfett- und Milchstreichfetterzeugnissen in Butteräquivalent   2) Milchmischerzeugnisse und –getränke   * vorläufig 
Quelle: ZMB 
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5. Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

 KONSUMMILCH 1) 

2023 333.200 326.310 362.072 321.198 347.977 329.624 321.912 330.492 328.453 354.706 346.411 329.510 4.031.864 

2022 332.002 325.452 387.283 340.948 333.685 333.745 326.941 341.657 341.861 343.428 352.293 343.466 4.102.760 

2021 361.278 360.700 418.854 367.715 376.550 354.322 341.088 353.214 351.759 360.528 366.377 367.243 4.379.627 

 BUTTERMILCHERZEUGNISSE 

2023 6.392 6.279 7.364 6.678 7.370 9.104 9.381 7.635 7.388 6.526 6.165 5.468 85.749 

2022 6.927 7.082 7.486 7.809 8.801 8.494 9.424 9.718 7.302 6.486 6.161 6.641 92.330 

2021 6.851 7.711 9.445 8.239 8.415 11.243 9.174 8.445 7.109 7.433 7.034 7.119 98.217 

 SAUERMILCH- und KEFIRERZEUGNISSE 

2023 15.397 14.256 17.968 15.111 17.283 16.797 16.787 17.707 16.352 17.054 17.716 14.825 197.252 

2022 15.200 14.833 18.800 15.550 16.811 17.082 15.376 16.827 15.984 15.808 17.409 15.279 194.958 

2021 16.358 16.734 20.139 16.487 17.914 17.871 16.944 16.945 17.237 17.230 17.545 16.993 208.397 

 JOGHURTERZEUGNISSE 

2023 50.757 53.014 59.277 52.859 59.249 60.177 57.703 56.792 53.450 54.469 52.848 44.772 655.366 

2022 49.110 50.677 58.845 52.902 57.270 54.565 55.250 57.331 54.636 49.919 50.833 45.815 637.152 

2021 52.827 51.414 61.939 55.051 58.913 58.142 54.701 51.706 50.995 50.607 49.396 46.982 642.672 

 SAUERMILCHQUARKERZEUGNISSE 

2023 1.906 2.051 2.030 1.780 2.023 1.717 2.007 1.913 1.947 2.004 1.921 1.957 23.255 

2022 2.137 2.088 2.311 2.190 2.038 1.961 1.849 1.819 1.940 1.979 1.918 1.978 24.209 

2021 2.326 2.151 2.484 2.202 2.304 2.135 2.011 2.224 2.141 2.297 2.225 2.182 26.683 

 BUTTER (einschl. Milchstreichfett- und Milchfetterzeugnisse in Butterfett) 

2023 45.429 41.531 46.358 42.410 44.236 39.297 37.056 38.185 33.282 36.157 36.547 39.982 480.470 

2022 39.846 39.542 43.978 42.627 40.984 38.796 36.443 36.251 34.908 36.702 37.881 44.620 472.579 

2021 44.775 38.898 44.987 44.417 42.793 39.255 35.741 35.213 34.100 35.882 36.174 39.483 471.062 

 MILCH- und MOLKENMISCHERZEUGNISSE und –getränke insgesamt 

2023 179.415 182.302 208.290 184.444 198.708 194.350 196.348 202.218 190.715 200.895 187.398 159.894 2.284.978 

2022 181.044 192.370 212.077 189.689 195.900 197.566 194.003 213.842 204.747 191.904 191.514 170.570 2.335.225 

2021 173.760 178.783 203.556 182.170 188.431 189.464 190.352 194.221 188.406 193.002 185.787 171.686 2.239.618 

 SAHNEERZEUGNISSE 

2023 36.780 37.692 49.943 41.719 47.109 42.742 40.084 43.394 42.348 45.001 48.286 46.358 521.456 

2022 40.346 40.472 51.002 46.851 46.601 42.093 39.819 40.814 43.157 44.631 45.025 44.524 525.333 

2021 39.173 40.033 52.372 42.762 46.342 46.543 44.067 46.480 46.340 47.104 48.528 44.624 544.366 
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Deutschland: Herstellung von ausgewählten Milcherzeugnissen 

in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

 TROCKENMILCHERZEUGNISSE insgesamt 

2023 65.152 54.301 62.138 62.098 63.341 59.354 55.471 54.882 45.836 49.401 47.545 57.953 677.472 

2022 58.576 52.986 63.762 59.968 66.543 60.123 57.894 51.950 49.324 52.537 51.373 59.602 684.639 

2021 64.327 56.360 60.872 60.680 61.282 57.073 54.542 53.139 46.659 49.521 46.743 55.198 666.394 

 darunter: Sahne-, Vollmilch- und Teilentrahmtes Milchpulver 

2023 11.104 10.132 11.804 13.043 11.279 10.461 11.849 9.909 9.456 10.773 8.578 13.367 131.755 

2022 12.875 9.723 11.778 11.055 12.873 11.928 10.062 10.268 8.669 10.812 8.019 12.776 130.838 

2021 10.206 9.822 10.464 11.397 9.003 9.344 8.810 8.866 9.512 9.936 8.761 11.067 117.188 

 darunter: Magermilchpulver 

2023 37.440 29.073 32.266 32.668 33.534 30.114 26.157 27.476 20.813 24.743 23.668 29.270 347.222 

2022 28.824 25.327 31.016 30.662 33.576 29.652 30.711 26.607 26.936 27.373 28.251 32.581 351.517 

2021 38.226 30.511 34.054 32.153 34.681 29.778 29.700 28.771 21.794 23.111 22.200 27.823 352.802 

 darunter: Buttermilchpulver 

2023 2.431 2.043 2.240 2.315 2.094 1.812 1.433 1.545 1.217 1.341 1.386 1.705 21.562 

2022 2.536 1.949 2.275 2.294 2.002 1.717 1.518 1.566 1.546 1.831 1.875 2.548 23.656 

2021 2.722 1.913 1.895 2.088 2.067 1.557 1.565 1.168 1.606 1.725 1.549 1.809 21.663 

 darunter: Sonstige Milcherzeugnisse in Pulverform( mit und ohne Zusätze) 

2023 14.178 13.053 15.827 14.072 16.435 16.967 16.032 15.952 14.350 12.544 13.912 13.611 176.933 

2022 14.341 15.988 18.693 15.958 18.092 16.826 15.603 13.509 12.174 12.520 13.229 11.697 178.628 

2021 13.172 14.114 14.458 15.042 15.531 16.394 14.467 14.334 13.747 14.749 14.233 14.499 174.740 

 MOLKENPULVER 

2023 31.561 30.136 34.605 31.814 33.792 30.844 32.752 33.066 31.470 30.852 31.423 32.144 384.459 

2022 30.420 28.742 32.356 32.375 32.980 32.510 32.615 29.928 29.251 29.581 28.856 31.020 370.634 

2021 30.108 28.098 33.341 32.083 33.088 33.793 32.980 31.896 28.877 28.119 27.552 29.797 369.732 

 KONDENSMILCHERZEUGNISSE 

2023 25.298 23.489 27.229 23.189 27.729 23.996 23.632 25.633 22.989 25.040 23.399 21.378 293.002 

2022 25.042 23.409 28.675 22.126 21.438 22.432 24.641 25.672 25.010 26.247 25.863 21.908 292.463 

2021 24.789 24.103 28.915 24.478 25.466 22.277 20.912 26.673 28.267 26.452 27.611 25.230 305.173 
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in t Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 
 KÄSE insgesamt 

2023 220.318 207.970 233.341 216.702 232.531 227.567 226.165 224.524 216.418 217.770 218.291 215.283 2.656.881 

2022 222.014 208.783 238.207 220.625 230.212 221.467 216.294 223.173 215.196 214.003 215.928 212.825 2.638.726 

2021 217.767 209.728 244.192 228.602 232.800 227.688 226.081 220.848 214.083 214.005 212.529 217.280 2.665.602 

 Hartkäse 
2023 16.101 14.494 16.075 16.157 16.559 15.695 14.870 15.165 13.356 13.448 12.985 15.434 180.338 

2022 17.219 14.719 16.686 14.741 15.656 15.745 14.451 15.328 15.102 15.322 15.050 16.545 186.565 

2021 16.624 14.678 16.692 17.139 17.344 15.648 16.483 15.209 14.796 14.947 14.018 15.593 189.172 

 Schnittkäse 
2023 67.048 60.054 67.801 65.441 66.942 64.087 66.761 63.353 60.564 64.975 63.698 67.042 777.765 

2022 68.319 60.774 64.252 64.646 65.573 60.683 60.184 58.483 58.434 62.075 61.536 66.141 751.100 

2021 66.400 60.424 67.086 64.671 65.777 62.739 62.164 61.536 60.674 60.499 60.360 66.210 758.540 

 Halbfester Schnittkäse 
2023 4.540 5.157 4.610 4.773 4.362 4.741 4.409 4.999 4.061 4.157 5.223 4.733 55.766 

2022 4.860 3.604 5.711 5.130 5.015 4.433 4.878 4.769 4.488 5.233 4.488 4.705 57.314 

2021 4.802 4.045 4.629 5.219 4.735 4.516 5.209 4.841 3.997 5.047 4.487 5.029 56.558 

 Weichkäse 
2023 12.754 12.383 12.892 12.776 14.240 13.414 13.318 14.888 13.105 13.185 14.259 12.240 159.454 

2022 13.211 12.618 15.562 13.489 13.426 13.448 13.340 14.861 14.012 13.853 14.235 12.820 164.875 

2021 14.476 13.076 14.893 14.565 14.604 14.330 14.090 14.187 13.716 13.194 13.854 12.906 167.892 

 Pasta filata Käse 
2023 37.030 33.774 38.567 37.766 41.197 40.987 42.409 39.738 39.441 37.146 35.550 38.064 461.671 

2022 34.577 33.933 40.065 37.376 40.952 41.016 40.439 42.632 38.737 36.593 34.695 35.086 456.099 

2021 33.179 32.157 40.544 36.800 39.327 41.541 41.439 40.102 36.650 35.483 34.796 34.683 446.701 

 Frischkäse 
2023 63.584 63.166 72.555 63.161 70.624 69.915 65.970 66.355 66.035 65.944 65.446 59.736 792.491 

2022 64.773 64.793 75.176 66.286 69.843 67.363 65.447 67.682 63.821 61.990 65.139 57.921 790.233 

2021 65.363 68.191 78.671 71.423 73.481 69.281 68.642 65.140 64.953 65.090 64.110 61.815 816.160 

 Sauermilch-, Koch- und Molkenkäse 
2023 1.879 2.022 2.041 1.685 1.974 1.727 2.019 2.011 1.899 2.042 1.988 1.824 23.110 

2022 2.057 2.116 2.357 1.963 2.103 1.913 1.743 1.912 1.843 1.943 1.912 1.735 23.625 

2021 2.224 2.235 2.508 2.139 2.253 2.103 1.925 2.220 2.096 2.186 2.193 2.196 26.318 

 Schmelzkäse und Schmelzkäsezubereitungen 
2023 17.382 16.919 18.800 14.942 16.634 17.001 16.409 18.015 17.959 16.872 19.142 16.210 206.285 

2022 16.998 16.228 18.398 16.990 17.644 16.868 15.795 17.502 18.760 16.994 18.868 17.872 208.917 

2021 14.699 14.922 19.169 16.643 15.278 17.529 16.129 17.613 17.202 17.554 18.677 18.848 204.262 
1) Ohne Konsummilch in Gebinden größer als 2 kg     2) einschl. Milchfett- und Milchstreichfetterzeugnisse in Butteräquivalent  
3) in der Herstellung enthaltener Zugang von Frischkäse, der in einer anderen Molkerei hergestellt wurde     Quelle: BLE 
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6. EU: Produktion von Milchprodukten 

1.000 t 

JANUAR - DEZEMBER 

EU - 28 EU - 27 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020 2021 2022 2023* 
23:22* 
± % 

Konsummilch 32.764 33.154 33.177 31.569 30.953 30.955 30.945 30.259 29.264 22.912 23.748 23.568 23.367 23.434 +0,3 

Sahne 2.430 2.540 2.560 2.648 2.727 2.739 2.777 2.671 2.765 2.424 2.425 2.493 2.498 2.567 +2,8 

Frischprodukte 8.834 8.785 8.714 8.661 8.774 9.046 9.052 9.103 9.123 8.638 8.666 8.631 8.739 8.849 +1,3 

Butter 1.914 1.938 1.932 2.016 2.096 2.144 2.149 2.182 2.240 2.070 2.180 2.110 2.083 2.120 +1,8 

Käse 8.402 8.583 8.676 8.848 9.108 9.182 9.395 9.505 9.528 9.098 9.285 9.418 9.398 9.513 +1,2 

Vollmilchpulver 721 608 675 722 697 725 759 716 725 710 720 636 599 616 +2,8 

Magermilchpulver 1.137 1.164 1.195 1.540 1.667 1.653 1.639 1.620 1.634 1.541 1.580 1.488 1.539 1.463 -4,9 

Kondensmilch    1.004 1.017 913 943 910 946 914 971 977 895 957 +7,0 

*) vorläufig 
Quelle: ZMB 
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7. EU: Produktion Konsummilch, Sahne, Butter und Käse 

1.000 t 

JANUAR - DEZEMBER 

Konsummilch Sahne Butter Käse 

2022 2023* 
23:22* 

2022 2023* 
23:22* 

2022 2023* 
23:22* 

2022 2023* 
23:22* 

± % ± % ± % ± % 

Belgien 643 639 -0,7 263,5 275,3 +4,5 107,8 119,9 +11,2 109,7 121,9 +11,1 

Tschechien 675 698 +3,5 63,3 62,7 -1,0 25,3 24,3 -3,4 153,9 163,2 +6,1 

Dänemark 462 433 -6,2 42,5 39,8 -6,4 85,1 96,8 +13,7 467,7 496,7 +6,2 

Deutschland 4.103 4.032 -1,7 525,3 521,5 -0,7 472,6 480,3 +1,7 2.429,8 2.450,6 +0,9 

Spanien 4.245 4.573 +7,7 181,3 227,5 +25,5 25,5 19,9 -22,1 186,0 185,1 -0,5 

Frankreich 2.841 2.833 -0,3 512,9 524,8 +2,3 399,3 393,2 -1,5 1.729,7 1.711,4 -1,1 

Irland 513 508 -1,1 31,7 31,5 -0,5 269,2 277,5 +3,1    

Italien 2.522 2.510 -0,5 148,6 151,0 +1,6 100,5 98,5 -2,0 1.201,2 1.204,9 +0,3 

Litauen 69 64 -6,9 7,5 . . 11,1 14,0 +25,9 95,4 97,0 +1,7 

Niederlande       138,3 125,5 -9,3 842,1 948,0 +0,7 

Ungarn 538 514 -4,4 11,0 12,3 +12,2 20,7 20,8 +0,5 92,3 87,1 -5,6 

Polen 1.978 1.920 -3,0 265,7 261,6 -1,5 250,4 265,7 +6,1 864,1 909,3 +5,2 

Österreich 751 708 -5,7 71,4 72,2 +1,1 34,4 33,4 -2,7 221,0 228,3 +2,4 

Portugal 648 668 +3,0 25,9 25,9 +0,2 27,4 31,5 +15,0 67,0 62,5 -6,7 

Slowakei 230 242 +5,4 32,4 34,5 +6,4 10,3 9,2 -11,4 37,5 37,1 -1,1 

Slowenien 150 144 -3,8          

Finnland    67,3 68,2 +1,2 57,0 57,9 +1,5 82,1 84,5 +2,9 

Schweden 686 691 +0,7 64,3 66,9 +4,0 20,1 22,5 +12,1 78,5 79,4 +1,2 

EU - 27 23.367 23.434 +0,0 2.498 2.567 +2,8 2.083,0 2.119,8 +1,8 9.398,2 9.512,7 +1,2 

 *) Vorläufig   

 Quelle:ZMB,  Eurostat, nationale Statistiken 
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8. EU: Produktion Vollmilch-, Magermilch- und Molkenpulverproduktion 

1.000 t 

JANUAR - DEZEMBER 

Vollmilchpulver Magermilchpulver Molkenpulver 

2022 2023* 
23:22* 

2022 2023* 
23:22* 

2022 2023* 
23:22* 

± % ± % ± % 

Belgien 26,8 39,7 +48,1 197,0 184,5 -6,3    

Tschechien    17,1 16,6 -2,9    

Dänemark 63,8 54,7 -14,3 38,5 31,3 -18,7    

Deutschland 130,8 131,8 +0,7 351,5 347,2 -1,2 370,6 384,5 +3,7 

Spanien 27,4 53,5 +94,9 5,9 4,7 -21,1    

Frankreich 118,7 113,1 -4,8 380,3 363,3 -4,5 465,9 412,8 -11,4 

Irland    173,7 166,5 -4,1    

Litauen    23,4 20,9 -10,9    

Niederlande 88,8 84,8 -4,5 106,2 72,9 -31,3    

Polen 29,8 25,7 -14,0 151,4 159,2 +5,2    

Österreich    7,2 5,5 -23,8 33,9 34,8 +2,7 

Portugal    16,7 21,5 +28,5    

Schweden 29,4 29,4 +0,0 37,1 36,4 -1,9    

EU - 27 598,9 615,8 +2,8 1.539,0 1.463,3 -4,9 870,4 832,1 -4,4 

 *) Vorläufig   in der Summe alle Länder außer Luxemburg 

 Quelle:ZMB,  Eurostat, nationale Statistiken 
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9. EU: Handel mit loser Vollmilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2020 397,97 407,10 390,89 383,62 395,36 426,49 414,75 405,75 373,95 384,28 396,11 413,47 4.789,74 

2021 431,89 402,42 450,06 434,80 475,42 452,53 451,94 435,37 389,37 397,84 348,91 395,47 5.066,02 

2022 398,09 373,11 414,61 391,84 444,91 428,60 435,10 422,51 396,68 401,98 398,56 425,89 4.931,89 

2023 436,45 403,22 464,47 445,09 503,16 475,59 480,79 449,25 421,57 434,58 411,82 462,33 5.388,31 

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2020 4,20 18,78 4,57 6,38 5,08 4,01 5,76 5,78 4,83 3,66 3,87 9,39 76,33 

2021 16,32 9,96 16,91 19,89 21,61 19,33 17,63 16,76 3,55 11,90 10,50 9,15 173,49 

2022 8,34 11,90 17,96 4,68 22,80 20,15 19,55 18,04 13,74 20,89 18,59 23,56 200,21 

2023 11,26 12,46 19,92 6,04 5,53 3,96 3,96 13,30 12,45 14,54 10,71 7,49 121,73 

davon nach 
VK 

2020 0,85 15,79 1,07 1,79 1,17 0,54 1,88 2,79 1,84 0,91 0,93 6,38 35,93 

2021 13,06 6,99 13,39 16,25 17,67 15,97 14,88 13,47 0,44 9,35 7,39 5,66 134,53 

2022 5,39 9,02 14,78 2,23 19,87 17,87 17,10 14,75 10,52 16,59 14,27 19,33 161,53 

2023 6,55 8,99 15,24 1,76 1,22 1,09 0,64 9,76 8,39 9,63 6,74 2,51 72,53 

davon nach 
Deutschland 

2020 152,16 151,54 159,79 153,20 157,48 163,84 164,95 155,52 147,58 144,30 142,02 149,70 1.842,07 

2021 156,89 152,09 159,24 156,31 167,36 158,93 155,98 149,25 136,31 141,19 137,88 140,95 1.812,39 

2022 144,68 141,08 149,18 142,22 153,88 145,07 142,44 137,88 132,76 130,65 129,25 139,31 1.687,11 

2023 149,35 133,20 152,22 154,23 182,21 160,86 164,73 152,08 144,14 152,50 141,57 146,42 1.833,50 
 

EU: Handel mit loser Vollmilch - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27  
Importe 
insgesamt 

2020 452,68 485,76 479,78 461,71 478,28 482,44 478,71 500,28 459,01 453,55 422,37 470,40 5.624,97 

2021 446,10 483,91 511,24 471,79 455,07 515,16 467,43 471,57 472,03 463,77 435,54 491,27 5.684,89 

2022 542,61 496,37 546,57 526,70 613,08 616,99 595,74 576,33 513,72 536,36 502,89 548,63 6.613,99 

2023 421,65 591,84 543,09 530,62 607,34 665,09 513,55 570,30 585,25 474,91 478,12 588,04 6.669,80 

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2020 46,43 54,48 60,35 45,91 42,40 40,49 40,24 37,79 45,37 50,04 44,55 57,41 565,47 

2021 52,53 69,40 65,36 41,72 22,80 41,81 16,92 37,13 41,10 56,99 41,70 23,63 511,09 

2022 83,23 31,49 64,19 47,95 50,24 49,60 51,59 47,85 44,66 56,33 33,15 30,33 590,60 

2023 56,52 59,24 74,24 64,67 48,18 67,89 56,37 44,93 46,90 49,29 34,97 55,58 658,57 

davon aus 
VK 

2020 46,22 54,33 60,17 45,71 42,25 40,34 40,01 37,61 45,22 49,75 44,34 57,25 563,19 

2021 52,35 69,26 65,17 41,55 22,53 41,55 16,62 37,08 40,86 56,67 41,41 23,42 508,49 

2022 83,05 31,40 63,33 47,85 50,07 49,31 51,43 44,52 44,52 56,09 33,17 30,15 588,53 

2023 56,52 59,19 74,12 64,67 49,90 66,97 56,37 44,92 46,90 49,29 34,97 55,58 657,40 

Quelle ZMB (Auszug) 
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EU: Handel mit loser Magermilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2020 58,82 62,74 58,98 66,10 66,04 55,23 52,79 51,04 43,30 49,22 53,75 52,01 670,01 

2021 45,89 45,38 51,96 41,80 54,17 57,75 53,85 47,44 31,33 32,64 30,15 50,97 543,33 

2022 42,19 41,73 50,80 45,58 73,69 66,48 55,20 45,50 43,94 51,38 50,52 58,04 625,06 

2023 58,54 55,94 57,50 60,33 79,19 54,95 45,47 40,66 34,72 32,63 43,38 36,10 599,41 

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2020 0,65 1,58 2,31 1,61 3,86 4,38 4,06 1,19 0,52 0,77 0,69 1,36 22,97 

2021 1,54 0,21 2,82 4,86 4,99 7,45 3,88 2,82 1,42 0,28 1,38 17,64 49,30 

2022 1,63 1,64 2,45 5,69 7,85 12,69 8,23 0,62 0,89 4,68 1,32 2,54 49,93 

2023 1,27 0,84 2,68 5,39 21,12 2,65 2,05 2,09 0,12 0,92 4,86 1,29 45,29 

davon nach 
VK 

2020 0,35 1,15 1,69 1,07 2,78 2,90 3,02 0,39 0,08 0,22 0,16 1,09 14,90 

2021 1,33 0,02 2,00 4,06 4,22 5,46 2,61 2,08 0,74 0,02 1,27 17,38 41,19 

2022 1,35 1,43 2,12 5,51 7,48 12,05 8,11 0,26 0,64 4,32 0,96 1,84 46,07 

2023 0,03 0,03 2,12 4,90 20,21 2,01 1,84 1,87 0,04 0,66 4,30 0,15 38,15 

davon nach 
Deutschland 

2020 7,07 6,70 10,49 7,43 6,44 5,79 7,90 6,96 6,26 8,03 6,58 7,39 87,04 

2021 8,46 8,84 8,94 7,93 7,02 6,86 6,07 4,43 4,21 6,05 5,49 6,26 80,55 

2022 7,80 7,54 9,09 9,25 6,15 3,60 6,12 4,77 4,11 3,65 2,56 4,77 69,42 

2023 5,20 5,16 5,81 4,07 4,07 3,37 5,07 4,29 4,58 3,60 4,76 6,14 55,91 
 

EU: Handel mit loser Magermilch - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Importe 
insgesamt 

2020 69,44 74,90 67,92 72,65 73,16 58,56 59,21 53,91 60,10 57,63 62,09 61,16 770,74 

2021 57,45 49,98 59,89 54,45 61,00 54,45 62,89 60,16 46,41 38,88 42,19 36,92 624,66 

2022 33,55 49,02 49,23 42,52 46,62 56,10 45,71 40,07 38,57 34,17 48,21 52,26 536,03 

2023 50,04 48,44 44,39 46,97 53,46 52,45 40,80 43,77 47,49 48,65 45,57 40,11 562,14 

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2020 0,72 0,50 0,77 0,40 1,48 0,63 0,54 1,15 0,66 2,60 1,00 1,64 12,09 

2021 0,47 0,04 0,64 0,03 0,08 0,38 0,31 0,35 0,06 0,31 0,04 0,04 2,73 

2022 0,48 0,06 0,05 0,06 0,02 0,03 0,03 0,02 0,19 0,05 0,06 0,18 1,25 

2023 0,02 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03 0,27 0,03 0,03 0,05 0,07 0,16 0,79 

davon aus 
VK 

2020 0,71 0,49 0,76 0,38 1,47 0,62 0,54 1,14 0,65 2,60 0,99 1,63 11,97 

2021 0,46 0,03 0,43 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,30 0,03 0,02 1,41 

2022 0,48 0,05 0,03 0,06 0,02 0,02 0,02 0,02 0,17 0,05 0,03 0,18 1,13 

2023 0,02 0,04 0,02 0,03 0,03 0,03 0,27 0,03 0,03 0,03 0,07 0,16 0,77 

Quelle ZMB (Auszug) 
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EU: Handel mit losem Rahm - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Exporte 
insgesamt 

2020 57,00 58,32 60,35 53,25 59,20 60,99 58,83 54,35 56,44 54,82 67,84 59,64 701,03 

2021 58,69 56,81 74,35 66,29 73,17 70,49 63,21 62,82 59,25 61,13 60,10 66,43 772,74 

2022 72,15 69,85 81,36 79,33 84,93 76,07 77,83 69,88 73,14 77,24 73,31 70,43 904,51 

2023 71,56 73,51 87,69 76,59 85,82 79,81 76,14 77,57 75,83 76,47 75,30 68,96 925,26 

EU-27 nach 
Drittländern 
insgesamt 

2020 3,22 3,01 4,60 4,68 4,56 4,72 4,87 3,46 3,80 3,98 4,60 4,21 49,71 

2021 2,99 3,40 5,43 5,76 5,95 5,23 4,33 5,04 4,84 4,11 4,08 3,54 54,70 

2022 4,62 4,35 6,29 6,12 5,68 6,42 6,15 4,65 5,70 6,07 3,98 2,83 62,88 

2023 3,80 3,94 5,00 4,09 5,32 5,86 3,65 4,97 3,66 3,92 3,79 3,63 51,63 

davon nach 
VK 

2020 1,15 1,15 1,65 1,51 2,10 1,79 1,92 1,34 1,76 1,35 1,62 1,68 19,03 

2021 0,60 0,71 1,98 1,77 1,74 2,07 0,75 1,38 1,47 1,36 0,78 1,07 15,67 

2022 0,94 0,77 0,92 1,48 2,14 1,92 2,10 1,34 1,57 1,97 0,81 0,50 16,46 

2023 0,94 0,67 1,11 1,05 1,22 1,70 0,60 1,05 1,30 0,90 1,11 0,90 12,56 

davon nach 
Deutschland 

2020 13,12 16,41 16,57 13,19 12,36 15,00 14,87 15,63 16,12 15,11 14,39 15,49 178,26 

2021 15,64 15,38 25,13 20,48 22,38 23,70 20,21 18,99 19,99 18,60 20,84 18,34 239,67 

2022 19,12 20,04 23,66 23,79 22,39 22,39 18,99 18,45 20,43 19,83 19,57 18,58 247,23 

2023 13,78 18,51 22,02 18,72 18,27 16,82 17,16 18,19 17,42 21,14 18,22 16,02 216,19 
 

EU: Handel mit losem Rahm - Importe 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

EU-27 
Importe 
insgesamt 

2020 48,67 57,36 55,33 54,52 56,11 59,87 57,97 56,45 56,02 55,33 57,35 54,98 669,96 

2021 44,43 54,54 55,14 51,25 63,22 65,72 55,49 65,77 57,32 65,93 70,43 68,82 718,07 

2022 71,96 64,31 73,51 73,10 76,36 75,24 75,67 68,18 75,70 74,43 74,91 72,81 876,18 

2023 70,33 65,58 74,99 72,88 80,15 68,58 64,76 69,44 63,00 70,67 62,88 58,97 822,63 

EU-27 aus 
Drittländern 
insgesamt 

2020 2,07 3,36 2,86 5,00 4,36 4,81 2,56 2,47 2,70 4,61 4,56 2,99 42,36 

2021 0,84 0,74 1,26 2,05 2,95 2,26 0,77 0,39 1,31 7,27 1,44 1,82 23,09 

2022 2,38 0,50 0,92 2,23 0,96 0,82 0,52 0,49 0,64 0,99 7,52 10,52 28,50 

2023 0,54 2,04 2,43 2,95 2,61 2,08 0,46 0,57 2,29 2,71 2,78 1,19 22,66 

davon aus 
VK 

2020 1,92 3,24 2,74 4,86 4,22 4,68 2,45 2,39 2,53 4,47 4,46 2,84 40,80 

2021 0,76 0,61 1,12 1,88 2,85 2,05 0,59 0,37 1,11 7,19 1,27 1,71 21,50 

2022 2,26 0,33 0,75 2,11 0,87 0,67 0,38 0,43 0,50 0,86 7,31 10,45 26,93 

2023 0,52 2,03 2,42 2,95 2,60 1,96 0,46 0,53 2,28 2,70 2,76 1,19 22,40 

Quelle ZMB (Auszug) 
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Vereinigtes Königreich: Handel von loser Vollmilch - Exporte 

in 1.000 t  Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez Jahr 

insgesamt 

2020 54,37 70,75 72,30 56,26 55,82 562,82 51,45 63,21 42,95 56,00 49,29 59,91 685,14 

2021 56,02 73,41 76,47 54,25 56,53 53,76 30,30 49,32 50,62 63,93 66,76 24,81 656,17 

2022 86,48 68,73 68,07 66,06 52,46 52,33 49,92 46,78 44,56 58,40 38,19 36,65 668,82 

2023 55,33 79,06 60,76 55,55 50,12 66,55 57,43 43,82 44,63 47,41 36,86 56,30 653,82 

nach EU 

2020 54,35 70,72 72,23 56,22 55,81 52,82 51,43 63,21 42,95 55,96 49,27 59,88 684,84 

2021 55,99 73,35 76,41 54,20 56,47 53,72 30,26 49,27 50,56 63,89 66,71 24,75 655,58 

2022 86,45 68,68 68,01 66,02 52,42 52,30 49,89 46,73 44,52 58,35 38,15 36,63 668,15 

2023 55,27 79,00 60,75 55,53 50,09 66,51 57,40 43,81 44,61 47,39 36,83 56,28 653,49 

nach Drittlän-
dern 

2020 0,02 0,03 0,07 0,04 0,01 0,01 0,02 0,00 0,01 0,04 0,02 0,03 0,30 

2021 0,02 0,06 0,06 0,05 0,06 0,04 0,04 0,05 0,06 0,05 0,05 0,06 0,59 

2022 0,03 0,05 0,05 0,03 0,04 0,03 0,03 0,05 0,04 0,05 0,04 0,02 0,47 

2023 0,06 0,06 0,01 0,02 0,03 0,04 0,03 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,33 

Quelle ZMB (Auszug) 
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10. EU: Milchkuhbestände 

Monat der Zählung Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Dez. Jun. Dez. 

in 1.000 2012 2013 2014* 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021 2022 2023 2023 

EU-27_2020 21.407 21.652 21.638 21.652 21.634 21.409 21.029 20.766 20.522 20.213 20.074  19.735 

EU-28 23.193 23.469 23.521 23.570 23.532 23.313 22.908 22.633 22.421     

EU-27-2007 23.012 23.301 23.362 23.418 23.385 23.174 22.772 22.503 22.311     

EU-25 21.555 21.819 21.872 21.944 21.913 21.738 21.370 21.137 20.929     

              
Belgien 504 516 519 529 531 519 529 538 541 537 544 541 534 

Bulgarien 294 313 302 283 279 260 244 227 242 230 213  201 

Tschechische Republik 367 375 372 369 367 365 359 361 357 362 357  358 

Dänemark 579 567 547 570 565 575 570 563 565 559 556 553 547 

Deutschland 4.190 4.268 4.296 4.285 4.218 4.199 4.101 4.012 3.921 3.833 3.810 3.775 3.713 

Estland 97 98 95 91 86 86 85 85 84 84 84  83 

Griechenland 132 130 135 111 106 103 95 95 86 80 88  79 

Spanien 827 844 845 844 819 824 817 812 811 809 810 794 786 

Frankreich 3.644 3.697 3.699 3.661 3.630 3.595 3.550 3.486 3.455 3.322 3.231 3.167 3.165 

Irland 1.060 1.082 1.128 1.240 1.295 1.343 1.369 1.426 1.456 1.505 1.510 1.647 1.511 

Italien 2.009 2.075 2.069 2.057 2.060 2.040 1.939 1.876 1.871 1.844 1.865 1.798 1.808 

Zypern 24 25 25 26 28 30 32 35 37 42 38  39 

Lettland 165 165 166 162 154 150 144 138 136 131 128  119 

Litauen 331 316 314 301 286 273 256 241 233 225 224  213 

Luxemburg 45 48 47 49 52 52 53 54 54 55 55  55 

Kroatien 181 168 159 152 147 139 136 130 110 102 79  71 

Ungarn 255 250 255 251 242 244 239 243 226 281 278  266 

Malta 6 6 7 6 7 6 6 6 6 6 6  6 

Niederlande 1.541 1.597 1.610 1.717 1.794 1.665 1.552 1.590 1.569 1.554 1.570 1.577 1.546 

Österreich 523 530 538 539 540 543 533 524 525 526 551 546 543 

Polen 2.346 2.299 2.248 2.134 2.130 2.153 2.214 2.167 2.126 2.035 2.037 2.027 2.069 

Portugal 237 231 234 243 239 239 235 234 233 230 224 224 219 

Rumänien 1.163 1.169 1.188 1.191 1.193 1.159 1.163 1.131 1.140 1.097 1.081 1.091 1.067 

Slowenien 111 110 108 113 108 109 103 101 99 101 93  100 

Slowakei 150 145 143 139 133 130 128 126 122 120 116  114 

Finnland 280 282 283 282 275 271 264 259 256 249 243  236 

Schweden 346 346 344 337 326 323 313 301 304 300 298 295 289 

Quelle: ZMB; Eurostat, nationale Statistiken 
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11. EU: Kuhschlachtungen 

Tiere 
JANUAR - DEZEMBER 

Dezember 
2023:2022 

2022 2023 ± % ± % 

Belgien 294.000 301.460 +2,5 -0,5 

Bulgarien 19.930 17.620 -11,6 +26,8 

Tschechien 99.200 105.400 +6,3 +4,3 

Dänemark 168.170 166.990 -0,7 -9,1 

Deutschland 1.008.008 1.005.923 -0,2 -5,0 

Baltikum 117.970 130.810 +10,9 +12,0 

Griechenland 28.480 30.870 +8,4 -3,5 

Spanien 398.850 366.650 -8,1 +6,2 

Frankreich 1.568.460 1.453.920 -7,3 -14,9 

Irland 418.510 413.990 -1,1 +5,8 

Italien 602.820 511.780 -15,1 -15,1 

Kroatien 17.800 16.300 -8,4 -7,1 

Ungarn 60.930 55.150 -3,5 -14,6 

Niederlande 443.680 489.250 +10,3 +3,4 

Österreich 184.620 179.270 -2,3 -9,8 

Polen 546.200 510.710 -6,5 -5,3 

Portugal 98.960 87.570 -11,5 11,2 

Rumänien 73.770 63.230 -14,3 -7,7 

Slowenien 25.890 21.010 -18,8 -14,6 

Slowakei 13.090 11.540 -11,8 -5,7 

Finnland 67.620 67.660 +0,1 -9,8 

Schweden 131.220 139.680 +6,4 +19,5 

EU – 27 6.407.148 6.164.693 -3,8 -5,9 
*) Vorläufig bzw. geschätzt  
Quelle: ZMB, Eurostat, nationale Statistiken 
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12. Global Dairy Trade Tender 

Ergebnisse vom 02.04.2024 Alle Kontrakt 1 Kontrakt 2 Kontrakt 3 Kontrakt 4 Kontrakt 5 Kontrakt 6 

in USD/t Kontrakte Mai. 24 Jun. 24 Jul. 24 Aug. 24 Sep. 24 Okt. 24 

        
Magermilchpulver 2.550 2.546 2.497 2.598 2.678 2.674 n.a. 

        ± % zum letzten Tender +1,4 +1,8 +0,4 +3,4 +3,3 +1,8 n.a. 

Vollmilchpulver 3.246 3.233 3.218 3.253 3.361 3.364 n.a. 

        ± % zum letzten Tender +3,4 +3,2 +3,1 +3,1 +5,8 +4,6 n.a. 

Buttermilchpulver 2.496 2.550 2.449 2.545 2.675 2.680 n.a. 

        ± % zum letzten Tender -0,5 -15,0 -0,8 +2,6 +7,2 +9,2 n.a. 

Laktose 753 n.a. 753 n.a. n.a. n.a. n.a. 

        ± % zum letzten Tender -3,1 n.a. -3,1 n.a. n.a. n.a. n.a. 

Cheddar 4.340 4.410 4.350 4.395 n.a. 4.315 4.275 

        ± % zum letzten Tender +4,1 +3,9 +3,8 +5,4 n.a. n.a. +2,5 

Mozzarella n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 

        ± % zum letzten Tender n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. 

Butter 6.592 6.498 6.622 6.595 6.502 6.581 n.a. 

        ± % zum letzten Tender +3,1 +3,0 +2,7 +4,5 +1,5 +7,1 n.a. 

Butteröl 6.934 6.945 6.939 6.931 6.949 6.897 6.881 

        ± % zum letzten Tender +2,3 +0,1 +3,2 1,5 +3,5 +7,8 n.a. 

Quelle: ZMB nach GDT 
 

13. Kurz notiert: 
Umsatzsteuersätze auf Lebensmittel bleiben 
Berlin - Die Bundesregierung plant in dieser Legislaturperiode keine Änderungen an den Mehrwertsteuersätzen. Das hat sie in ihrer Antwort auf 
eine Kleine Anfrage der CDU/CSU-Bundestagsfraktion klargestellt. 
Die Regierung beruft sich dabei auf den Koalitionsvertrag von SPD, Grünen und FDP, der das nicht vorsehe. Eine umfassend angelegte 
Reform der Umsatzsteuersätze erfordere einen breiten gesellschaftlichen und politischen Konsens, welche Leistungen umsatzsteuer-
rechtlich förderungswürdig seien, heißt es in der Antwort. Darin räumt die Bundesregierung ein, dass „gesellschaftlich vielfältige Forde-
rungen nach Änderungen bei den Umsatzsteuersätzen“ bestünden. 
Bekanntlich schlägt die Borchert-Kommission eine Anhebung des ermäßigten Satzes auf Fleisch als eine Option vor, den Umbau der 
Tierhaltung langfristig zu finanzieren. Zuletzt hatte der Bürgerrat Ernährung empfohlen, Fleisch von Tieren der Haltungsformen 1 und 2 
mit dem regulären Satz von 19% zu besteuern. Bundeslandwirtschaftsminister Cem Özdemir setzt stattdessen auf einen „Tierwohlcent“, 
zeigt sich aber auch offen für andere Lösungen. 
„Alltägliches Lebensmittel“ ohne Relevanz 
Die Union listet in ihrer Kleinen Anfrage eine Reihe von vermeintlichen Ungereimtheiten bei der Mehrwertsteuer auf. Sie möchte 
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beispielsweise wissen, warum Lebensmittel wie Tofu und Fleisch- sowie Milchersatzprodukte und Süßkartoffeln, die mittlerweile von 
vielen Menschen alltäglich konsumiert würden, nicht dem ermäßigten Steuersatz unterlägen. 
Laut Bundesregierung spielen jedoch weder das Kriterium „alltägliches Lebensmittel“ noch die Ernährungsformen im deutschen Um-
satzsteuerrecht eine Rolle. Vielmehr gelte die allgemeine Systematik, nach der Nahrungsmittel grundsätzlich dem ermäßigten Umsatz-
steuersatz und Getränke mit Ausnahme von Leitungswasser, Milch und bestimmten Milchmischgetränken grundsätzlich dem Regelsteu-
ersatz unterliegen. Im Übrigen gelte für Fleischersatzprodukte und Tofu der ermäßigte Steuersatz. 
Maulesel und Rennpferde 
Den ermäßigten Steuersatz auf Maulesel und Rennpferde begründet die Regierung mit der Historie. Bei der ursprünglichen Festlegung 
des ermäßigten Satzes für lebende Maulesel und Maultiere sowie Pferde im Allgemeinen seien diese als Nutztiere in der Land- und Forst-
wirtschaft sowie im Bergbau für besonders förderungswürdig erachtet worden. Die einstige Begünstigung von Rennpferden ziele ver-
mutlich auf die Förderung der Tierzucht ab. 
Seit dem 1. Juli 2012 würden jedoch lebende Pferde im Allgemeinen und damit auch Rennpferde nicht mehr begünstigt, sehr wohl 
jedoch Maultiere und Maulesel. Für gerechtfertigt hält die Regierung die unterschiedlichen Sätze für Speisen in der Gastronomie und 
solchen zum Verkehr außer Haus. Bei der Bewirtung im gastronomischen Bereich handle es sich nicht um eine Lieferung von Speisen, 
sondern aufgrund der überwiegenden Dienstleistungselemente um eine nicht begünstigte sonstige Leistung. 
Quelle: proplanta 

 

Magermilchpulver tendiert schwächer 
Bonn - Am deutschen Milchmarkt haben fetthaltige Erzeugnisse derzeit einen besseren Stand als Eiweißträger. Magermilchpulver tendierte 
weiter schwach, zumindest Sprühware in Lebensmittelqualität. 
Die betreffende amtliche Notierung an der Süddeutschen Butter- und Käsebörse in Kempten wurde am Mittwoch (3.4.) um 3 Cent be-
ziehungsweise 2 Cent auf 2,30 Euro/kg bis 2,48 Euro/kg gesenkt. Damit lag diese Notierung am oberen Ende erstmals seit September 
2023 wieder unter der Marke von 2,50 Euro. 
Magermilchpulver in Futtermittelqualität kostete unverändert 2,15 Euro/kg bis 2,20 Euro/kg. Stabil blieben auch die Erlöse für Vollmilch-
pulver; es notierte bezogen auf ein Kilogramm bei 3,55 Euro bis 3,65 Euro. Während lose Butter mit 5,60 Euro/kg bis 5,70 Euro/kg preislich 
ebenfalls keine Bewegung zeigte, notierte Päckchenbutter am oberen Ende um 5 Cent fester. Sie erlöste laut der Börse zwischen 5,84 
Euro/kg und 6,05 Euro/kg. 
Butter an der GDT teurer als hierzulande 
Derweil tendierten die Preise sowohl für Butter als auch für Milchpulver am Weltmarkt nach den vorherigen Abschlägen zuletzt wieder 
etwas fester. Bei der Auktion an der Global Dairy Trade (GDT) am Dienstag (2.4.) erhöhte sich der durchschnittliche Verkaufspreis für 
Vollmilchpulver, dem dort wichtigsten Erzeugnis, gegenüber der Handelsrunde von Mitte März um 3,4% auf 3.003 Euro/t; verglichen mit 
dem Hoch Anfang Februar ist das aber noch ein Minus von 6,2%. 
Für Magermilchpulver erlösten die Anbieter aktuell im Schnitt aller Kontrakte 2.359 Euro/t; das waren 1,4% mehr als bei der Auktion vor 
zwei Wochen, jedoch 8,5% weniger als Mitte Februar. Der GDT-Preis für das Vollmilchpulver lag damit um gut 6% über dem Vorjahres-
niveau, während Magermilchpulver noch um rund 1% darunter lag. 
Die Tonne Butter wurde bei der jüngsten GDT-Auktion bei einem Aufschlag von 3,1% für durchschnittlich 6.098 Euro gehandelt; das war 
der höchste Wert in diesem Jahr und bedeutete ein Plus von 43% gegenüber Anfang April 2023. Zudem war die an der GDT gehandelte 
Butter damit wieder teurer als das Milchfett in Deutschland. 
Quelle: proplanta 

 
 


